
COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1780  DEL   14/12/2009 
 

OGGETTO: LR 20 maggio 1986, n. 19. Integrazione al piano annuale delle opere 
pubbliche anno 2009 ed impegno di spesa.  

 

  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Presente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente 

Prodi Maria Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Maria Rita Lorenzetti 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 14/12/2009. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore  
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

 
2) di rideterminare in complessivi €. 3.055.364,82 la somma da utilizzare per il 

finanziamento del Piano annuale 2009 delle opere pubbliche resa disponibile al Cap. 
8900 del Bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2009; 

 
3) di rettificare il piano annuale delle opere pubbliche anno 2009 approvato con DGR 

29.06.2009 n. 922 secondo quanto indicato nelle seguenti tabelle A, B e C e di 
impegnare per la sua attuazione la somma complessiva di €. 3.007.491,63 sul Cap. 
8900 del Bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2009 che presenta la 
necessaria disponibilità, assegnando a ciascun ente attuatore i finanziamenti negli 
importi e per le finalità a fianco indicati:   

TAB. A 
Ente attuatore Intervento Importo complessivo 

intervento €. 
Cofinanziamento €. Contributo €. 

Comune di Spoleto Opere pubbliche 
prevalentemente per 

“interventi  
compensativi nelle 

frazioni prossime alla 
discarica di S. Orsola” 

300.000,00 0,00 300.000,00 

Comune di Campello sul 
Clitunno 

Riduzione della 
vulnerabilità sismica 
struttura di interesse 

strategico 
 

246.000,00 56.580,00 189.420,00 

*Comune di Costacciaro  Contributo aggiuntivo 
per Ristrutturazione ed 
abbattimento barriere 
architettoniche edificio 
ex hotel "Il Torrione" 

da destinare a struttura 
ricettiva per attività di 
didattica ambientale 

 

159.950,00 43.750,00 80.000,00 + 36.200,00 
già impegnati 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  2 

**Comune di Perugia Restauro e 
adeguamento 

funzionale primo e 
secondo livello corpo 
principale Torre del 

Molino in Ponte 
Felcino di Perugia 

 

250.000,00 100.000,00 60.000,00 + 90.000,00 
già impegnati 

         TOTALE               629.420,00 
(*Comune di Costacciaro: l’impegno di €.80.000,00 che si assume con il presente atto va ad integrare quello di €. 
36.200,00 impegnato al cap. 8900 con DD. 17.12.2008, n° 11696 in attuazione del piano delle oo.pp. 2008, per 
complessivi €. 116.200,00 a fronte di un cofinanziamento di €.43.750,00 per un importo minimo di intervento di €. 
159.950,00.) 
(**Comune di Perugia: l’impegno di €.60.000,00 che si assume con il presente atto va ad integrare quello di €. 90.000,00 
assegnato ed impegnato sul cap. 8900 con DGR 31.05.2006, n° 906 per il recupero della Torre di Pretola e riassegnato 
all’intervento in parola con DGR 29.06.2009 n. 922, per complessivi €. 150.000,00 a fronte di un cofinanziamento di €. 
100.000,00 per un importo minimo di intervento di €. 250.000,00.) 

TAB. B 

N° 
Ente 

attuatore 
Intervento 

Importo 
complessivo 
intervento €.  

Cofinanzia 
mento €.                                       

Contributo 
€.   

1 
Castel 

Viscardo 

Lavori di coibentazione, rifacimento manto di 
copertura e tinteggiatura esterna del palazzo 
comunale 

210.000,00 53.550,00 156.450,00 

2 
Castel 
Giorgio 

Manutenzione, recupero e restauro del Palazzo 
Comunale 

      72.432,17 16.000,00 56.432,17 

3 Corciano Restauro museo della fabbrica 89.500,00 17.900,00 71.600,00 

4 Piegaro 
Consolidamento e recupero di un tratto di mura 
urbiche di Piegaro capoluogo 

200.000,00 40.000,00 160.000,00 

5 Stroncone 
Ristrutturazione uffici comunali e 
consolidamento statico locale attiguo - 2° 
Stralcio 

100.000,00 20.000,00      80.000,00 

6 Montecchio 
Recupero edificio comunale ex mattatoio da 
adibire a servizi comunali 

250.000,00 75.000,00 175.000,00 

7 Citerna Consolidamento e restauro palazzo comunale 250.000,00 50.000,00 200.000,00 

8 San Venanzo 
Manutenzione e adeguamento di un edificio 
polifunzionale in Fraz. Ospedaletto 

70.000,00 14.000,00 56.000,00 

9 Cascia 
Manutenzione, recupero e restauro del 
complesso di Santa Margherita  

250.000,00 50.000,00 200.000,00 

10 Castel Ritaldi 
Interventi di recupero del patrimonio edilizio 
esistente con realizzazione di nuovi locali al 
terzo livello del Palazzo comunale 

99.980,00 19.996,00 79.984,00 

11 
Fossato di 

Vico 

Completamento del recupero e restauro con 
abbattimento delle barriere architettoniche "Ex 
Chiesa San Cristoforo" 

250.000,00 50.000,00 200.000,00 

12 Vallo di Nera 
Completamento del restauro e riuso 
dell'annesso adiacente la Pieve di San Giusto 

140.000,00 28.000,00 112.000,00 

13 Ficulle 
Riqualificazione energetica della palestra 
comunale in Ficulle capoluogo, Loc. Argia Bella 

      96.675,18         20.000,00 76.675,18 

14 Bastia Umbra 
Edificio comunale sito in Costano, Via Vecchio 
Castello, consolidamento e restauro 
conservativo 

220.000,00 55.000,00 165.000,00 

15 Spello 
Adeguamento  funzionale dell'ex Convento di 
San Girolamo 

250.000,00 50.000,00 € 200.000,00 

16 Deruta 

Manutenzione straordinaria e recupero 
dell'edificio ex scuola elementare ubicato in 
Piazza Marconi nel centro storico di Deruta 
capoluogo 

123.603,47 25.000,00 98.603,47 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  3 

    TOTALE 2.087.744,82 

TAB. C    

N. 
Ente 

attuatore 
Intervento 

Importo 
complessivo 
intervento €. 

Cofinanzia 
mento €.                                       

contributo 
€. 

1 *Deruta 

Manutenzione straordinaria e recupero 
dell'edificio ex scuola elementare ubicato in 
Piazza Marconi nel centro storico di Deruta 
capoluogo 

 126.396,53 25.000,00 101.396,53 

2 Foligno 
Sostituzione infissi e installazione impianto 
fotovoltaico presso la scuola elementare Mameli 

110.000,00 22.000,00 88.000,00 

3 Bevagna 
Ristrutturazione di un immobile di proprietà 
comunale sito in Via San Francesco nel centro 
storico di Bevagna 

      66.000,00 19.800,00 46.200,00 

4 
Penna in 
Teverina 

Completamento per prevenzione rischio sismico 
scuola elementare 

72.973,71 18.243,43 54.730,28 

    TOTALE  290.326,81 

(Comune di Deruta: intervento di completamento di quello indicato al n. 16 della TAB. B)  
    

4) di precisare che all’erogazione dei contributi ai soggetti attuatori si provvederà dopo la 
presentazione della seguente documentazione entro le scadenze perentorie sotto 
elencate e che, in carenza, si provvederà alla revoca del contributo concesso e alla 
sua assegnazione ad altri interventi ammissibili a contributo secondo l’elenco Allegato 
C della DGR 29.06.2009 n. 922: 

 comuni di Amelia, Deruta (solo completamento intervento), Foligno, 
Bevagna, Penna in Teverina, giorni 240 decorrenti dalla data di comunicazione 
della formale concessione del contributo che avviene con il presente atto: atto di 
approvazione del progetto esecutivo - contenente il quadro economico 
completo di importo non inferiore all’importo complessivo dell’intervento 
finanziato (lavori, oneri per la sicurezza e somme a disposizione) e l’impegno ad 
adottare, su semplice richiesta della Regione, eventuali sistemi di monitoraggio 
su supporto informatico con accesso condiviso anche per via telematica non 
appena gli stessi saranno resi disponibili dai competenti uffici regionali -; atto di 
aggiudicazione dei lavori; verbale di consegna ed inizio dei medesimi; 
trasmissione per via telematica della documentazione che sarà richiesta 
dall’Amministrazione regionale; il rispetto del termine e la completezza della 
documentazione comporterà l’erogazione del  50% dell’importo del contributo 
(1° acconto); 

 altri soggetti attuatori, giorni 120 decorrenti dalla data di comunicazione della 
formale concessione del contributo che avviene con il presente atto: atto di 
aggiudicazione dei lavori; verbale di consegna ed inizio dei medesimi; 
trasmissione per via telematica della documentazione che sarà richiesta 
dall’Amministrazione regionale; il rispetto del termine e la completezza della 
documentazione comporterà l’erogazione del  50% dell’importo del contributo 
(1° acconto); 

 tutti i soggetti attuatori, entro l’ultimazione dei lavori di cui al punto successivo: 
trasmissione per via telematica della documentazione che sarà richiesta 
dall’Amministrazione regionale atta a rendicontare l’avvenuta spesa del primo 
acconto; il rispetto del termine e la completezza della documentazione 
comporterà l’erogazione del  40% dell’importo del contributo (2° acconto); 

 tutti i soggetti attuatori, giorni 660 decorrenti dalla data di comunicazione della 
formale concessione del contributo che avviene con il presente atto: certificato di 
collaudo o di regolare esecuzione; relazione acclarante i rapporti economici tra Regione 
ed ente attuatore; atto/i che li approva/no entrambi; trasmissione per via 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  4 

telematica della documentazione che sarà richiesta dall’Amministrazione 
regionale; il rispetto del termine e la completezza della documentazione 
comporterà l’erogazione dell’importo risultante dalla differenza tra la somma 
effettivamente spesa a lavori ultimati e l’ammontare degli acconti erogati, non 
superiore al 10% del contributo (rata di saldo); 

 
5) di ricordare ai beneficiari dei contributi concessi, che i prezzi previsti nel computo 

metrico estimativo e riferiti alle singole categorie di lavoro, dovranno essere quelli 
indicati nel vigente elenco regionale dei prezzi o definite con apposite analisi e che le 
spese tecniche sono ammesse a contributo nella misura massima del 7% dell’importo 
complessivo dell’intervento; 

 
6) di stabilire che le varianti apportate agli interventi finanziati con il presente piano, 

esclusivamente intese a garantire una migliore funzionalità dell’opera, siano esse di 
variata distribuzione di spesa o suppletive e fermo restando l’importo del contributo 
assegnato, sono di esclusiva competenza degli enti attuatori che dovranno darne 
conto al momento della trasmissione della relazione acclarante i rapporti economici tra 
Ente e Regione; 

 
7) di definire in €. 47.873,19 l’entità del fondo di riserva ai sensi degli artt. 3, comma 5, e 

13 della LR 19/86 e s.m.i.; 
 
8) di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Maria Rita Lorenzetti 

 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  5 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: LR 20 maggio 1986, n. 19. Integrazione al piano annuale delle opere 

pubbliche anno 2009 ed impegno di spesa. 
 
Vista la legge regionale 19.05.1986, n. 19 e s.m. e i. che disciplina la programmazione e 
l’attuazione degli interventi in materia di opere pubbliche da realizzarsi nel territorio 
regionale, regolando le modalità di erogazione dei finanziamenti e di esercizio della 
vigilanza; 
Premesso: 
- che la suddetta legge prevede la redazione di piani attuativi annuali delle opere 

pubbliche; 
- che per il finanziamento del piano attuativo delle opere pubbliche per l’anno 2009 è 

disponibile la somma di €. 3.055.364,82 iscritta, quale quota parte di competenza, al 
Cap. 8900 del Bilancio Regionale relativo all'esercizio finanziario per l'anno 2009; 

- che con il bando approvato con DGR n. 1908 del 22 dicembre 2008 e pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale Regione Umbria del 28 gennaio 2009 sono stati individuati i criteri per 
il finanziamento ed il termine di presentazione delle domande per l’anno 2009; 

- che con DGR 29.06.2009 n. 922 è stato approvato il piano annuale delle opere 
pubbliche anno 2009, indicando soggetti attuatori, importo dei contributi assegnati per 
un totale di €.2.960.364,82, termini inderogabili per la presentazione della 
documentazione necessaria alla Regione per poter concedere formalmente i contributi 
assumendo il relativo impegno di spesa (atto di approvazione del progetto esecutivo), 
modalità di revoca del contributo assegnato ai soggetti attuatori inadempienti e di 
assegnazione e concessione ad altri attingendo all’elenco delle domande ammissibili a 
contributo ma non finanziate di cui all’Allegato C; 

- che tutti i soggetti attuatori hanno presentato nei termini assegnati la suddetta 
documentazione, fatta eccezione per i comuni di Collazzone e Monteleone di Spoleto, 
beneficiari di contributo per complessivi €. 322.200,00 e da considerarsi inadempienti; 

- che dal raffronto tra quanto assegnato con l’atto suddetto e la disponibilità sul Cap. 8900 
risulta che possono essere ancora assegnate ulteriori risorse per esecuzione di oo.pp. 
per l’anno 2009 pari a €. 95.000,00;  

- che il contributo di €. 60.000,00 previsto a favore della Regione Umbria per “lavori di 
recupero del Teatro nuovo di Spoleto” potrà essere impiegato nel prossimo anno, ragion 
per cui appare opportuno utilizzare tali risorse nell’anno corrente e di prevedere identico 
contributo nel piano attuativo delle opere pubbliche per l’anno 2010; 

- che per mero errore materiale è stato assegnato al comune di Bastia un contributo di €. 
176.000,00 anziché quello dovuto di €. 165.000,00 e che dalla rettifica necessaria 
potranno essere liberati €. 11.000,00 a favore di altri interventi; 

- che per mero errore materiale è stato assegnato al comune di Cascia un contributo di €. 
50.000,00 anziché quello dovuto di €. 200.000,00 e che con la rettifica necessaria 
potranno essere impiegati ulteriori €. 150.000,00 a suo favore; 

- che con le risorse complessivamente liberate di cui sopra, pari ad €. 488.000,00, può 
essere integrato con €. 150.000,00 il contributo assegnato al comune di Cascia e 
possono essere destinati i rimanenti €. 338.000,00 al finanziamento dei primi 4 interventi 
indicati nell’elenco delle domande ammissibili a contributo ma non finanziate di cui 
all’Allegato C alla DGR 29.06.2009 n. 922 con cui è stato approvato il piano annuale 
delle opere pubbliche anno 2009, nonchè alla costituzione di un fondo di riserva ai sensi 
degli artt. 3, comma 5, e 13 della LR 19/86 e s.m.i.; 

- che è opportuno ribadire che, ai sensi della DGR 29.06.2009 n. 922, le varianti 
esclusivamente intese a garantire una migliore funzionalità dell’opera che saranno 
apportate agli interventi finanziati, siano esse di variata distribuzione di spesa o 
suppletive e fermo restando l’importo del contributo assegnato, restano di esclusiva 
competenza degli enti attuatori che dovranno darne conto nella relazione acclarante i 
rapporti economici tra Ente e Regione; 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  6 

- che, allo scopo di semplificare le procedure amministrative in atto e migliorare l’attività di 
monitoraggio degli interventi è opportuno adottare supporti informatici con accesso 
condiviso tra l’Amministrazione regionale e gli enti attuatori. 

- che a seguito di istruttoria il quadro generale degli interventi attuativi del piano delle 
opere pubbliche per l’anno 2009 derivante da revoche eseguite, nuove assegnazioni, 
concessioni con relativo impegno di spesa risulta essere quello indicato nelle tabelle A 
[tabella punto a) DGR 29.06.2009 n. 922 modificata], B [tabella punto b) DGR 
29.06.2009 n. 922 modificata] e C [All. C alla DGR 29.06.2009 n. 922 modificato] 
contenute nella proposta alla Giunta Regionale; 

- che è opportuno ribadire che, ai sensi della DGR 29.06.2009 n. 922, le varianti     
esclusivamente intese a garantire una migliore funzionalità dell’opera che saranno 
apportate agli interventi finanziati, siano esse di variata distribuzione di spesa o 
suppletive e fermo restando l’importo del contributo assegnato, restano di esclusiva 
competenza degli enti attuatori che dovranno darne conto nella relazione acclarante i 
rapporti economici tra Ente e Regione; 

- che, allo scopo di semplificare le procedure amministrative in atto e migliorare l’attività di 
monitoraggio degli interventi è opportuno adottare supporti informatici con accesso 
condiviso tra l’Amministrazione regionale e gli enti attuatori. 

- che occorre ridefinire ed armonizzare per quanto possibile i tempi di esecuzione degli 
interventi; 

     
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale: 
 
1) di rideterminare in complessivi €. 3.055.364,82 la somma da utilizzare per il 

finanziamento del Piano annuale 2009 delle opere pubbliche resa disponibile al Cap. 
8900 del Bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2009; 

 
2) di rettificare il piano annuale delle opere pubbliche anno 2009 approvato con DGR 

29.06.2009 n. 922 secondo quanto indicato nelle seguenti tabelle A, B e C e di 
impegnare per la sua attuazione la somma complessiva di €. 3.007.491,63 sul Cap. 
8900 del Bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2009 che presenta la 
necessaria disponibilità, assegnando a ciascun ente attuatore i finanziamenti negli 
importi e per le finalità a fianco indicati:   

TAB. A 
Ente attuatore Intervento Importo complessivo 

intervento €. 
Cofinanziamento €. Contributo €. 

Comune di Spoleto Opere pubbliche 
prevalentemente per 

“interventi  
compensativi nelle 

frazioni prossime alla 
discarica di S. Orsola” 

300.000,00 0,00 300.000,00 

Comune di Campello sul 
Clitunno 

Riduzione della 
vulnerabilità sismica 
struttura di interesse 

strategico 
 

246.000,00 56.580,00 189.420,00 

*Comune di Costacciaro  Contributo aggiuntivo 
per Ristrutturazione ed 
abbattimento barriere 
architettoniche edificio 
ex hotel "Il Torrione" 

da destinare a struttura 
ricettiva per attività di 
didattica ambientale 

 

159.950,00 43.750,00 80.000,00 + 36.200,00 
già impegnati 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  7 

**Comune di Perugia Restauro e 
adeguamento 

funzionale primo e 
secondo livello corpo 
principale Torre del 

Molino in Ponte 
Felcino di Perugia 

 

250.000,00 100.000,00 60.000,00 + 90.000,00 
già impegnati 

         TOTALE               629.420,00 
(*Comune di Costacciaro: l’impegno di €.80.000,00 che si assume con il presente atto va ad integrare quello di €. 
36.200,00 impegnato al cap. 8900 con DD. 17.12.2008, n° 11696 in attuazione del piano delle oo.pp. 2008, per 
complessivi €. 116.200,00 a fronte di un cofinanziamento di €.43.750,00 per un importo minimo di intervento di €. 
159.950,00.) 
(**Comune di Perugia: l’impegno di €.60.000,00 che si assume con il presente atto va ad integrare quello di €. 90.000,00 
assegnato ed impegnato sul cap. 8900 con DGR 31.05.2006, n° 906 per il recupero della Torre di Pretola e riassegnato 
all’intervento in parola con DGR 29.06.2009 n. 922, per complessivi €. 150.000,00 a fronte di un cofinanziamento di €. 
100.000,00 per un importo minimo di intervento di €. 250.000,00.) 

TAB. B 

N° 
Ente 

attuatore 
Intervento 

Importo 
complessivo 
intervento €.  

Cofinanzia 
mento €.                                       

Contributo 
€.   

1 
Castel 

Viscardo 

Lavori di coibentazione, rifacimento manto di 
copertura e tinteggiatura esterna del palazzo 
comunale 

210.000,00 53.550,00 156.450,00 

2 
Castel 
Giorgio 

Manutenzione, recupero e restauro del Palazzo 
Comunale 

      72.432,17 16.000,00 56.432,17 

3 Corciano Restauro museo della fabbrica 89.500,00 17.900,00 71.600,00 

4 Piegaro 
Consolidamento e recupero di un tratto di mura 
urbiche di Piegaro capoluogo 

200.000,00 40.000,00 160.000,00 

5 Stroncone 
Ristrutturazione uffici comunali e 
consolidamento statico locale attiguo - 2° 
Stralcio 

100.000,00 20.000,00      80.000,00 

6 Montecchio 
Recupero edificio comunale ex mattatoio da 
adibire a servizi comunali 

250.000,00 75.000,00 175.000,00 

7 Citerna Consolidamento e restauro palazzo comunale 250.000,00 50.000,00 200.000,00 

8 San Venanzo 
Manutenzione e adeguamento di un edificio 
polifunzionale in Fraz. Ospedaletto 

70.000,00 14.000,00 56.000,00 

9 Cascia 
Manutenzione, recupero e restauro del 
complesso di Santa Margherita  

250.000,00 50.000,00 200.000,00 

10 Castel Ritaldi 
Interventi di recupero del patrimonio edilizio 
esistente con realizzazione di nuovi locali al 
terzo livello del Palazzo comunale 

99.980,00 19.996,00 79.984,00 

11 
Fossato di 

Vico 

Completamento del recupero e restauro con 
abbattimento delle barriere architettoniche "Ex 
Chiesa San Cristoforo" 

250.000,00 50.000,00 200.000,00 

12 Vallo di Nera 
Completamento del restauro e riuso 
dell'annesso adiacente la Pieve di San Giusto 

140.000,00 28.000,00 112.000,00 

13 Ficulle 
Riqualificazione energetica della palestra 
comunale in Ficulle capoluogo, Loc. Argia Bella 

      96.675,18         20.000,00 76.675,18 

14 Bastia Umbra 
Edificio comunale sito in Costano, Via Vecchio 
Castello, consolidamento e restauro 
conservativo 

220.000,00 55.000,00 165.000,00 

15 Spello 
Adeguamento  funzionale dell'ex Convento di 
San Girolamo 

250.000,00 50.000,00 € 200.000,00 

16 Deruta 

Manutenzione straordinaria e recupero 
dell'edificio ex scuola elementare ubicato in 
Piazza Marconi nel centro storico di Deruta 
capoluogo 

123.603,47 25.000,00 98.603,47 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  8 

    TOTALE 2.087.744,82 

TAB. C    

N. 
Ente 

attuatore 
Intervento 

Importo 
complessivo 
intervento €. 

Cofinanzia 
mento €.                                       

contributo 
€. 

1 *Deruta 

Manutenzione straordinaria e recupero 
dell'edificio ex scuola elementare ubicato in 
Piazza Marconi nel centro storico di Deruta 
capoluogo 

 126.396,53 25.000,00 101.396,53 

2 Foligno 
Sostituzione infissi e installazione impianto 
fotovoltaico presso la scuola elementare Mameli 

110.000,00 22.000,00 88.000,00 

3 Bevagna 
Ristrutturazione di un immobile di proprietà 
comunale sito in Via San Francesco nel centro 
storico di Bevagna 

      66.000,00 19.800,00 46.200,00 

4 
Penna in 
Teverina 

Completamento per prevenzione rischio sismico 
scuola elementare 

72.973,71 18.243,43 54.730,28 

    TOTALE  290.326,81 

(Comune di Deruta: intervento di completamento di quello indicato al n. 16 della TAB. B)  
    

3) di precisare che all’erogazione dei contributi ai soggetti attuatori si provvederà dopo la 
presentazione della seguente documentazione entro le scadenze perentorie sotto 
elencate e che, in carenza, si provvederà alla revoca del contributo concesso e alla 
sua assegnazione ad altri interventi ammissibili a contributo secondo l’elenco Allegato 
C della DGR 29.06.2009 n. 922: 

 comuni di Amelia, Deruta (solo completamento intervento), Foligno, 
Bevagna, Penna in Teverina, giorni 240 decorrenti dalla data di comunicazione 
della formale concessione del contributo che avviene con il presente atto: atto di 
approvazione del progetto esecutivo - contenente il quadro economico 
completo di importo non inferiore all’importo complessivo dell’intervento 
finanziato (lavori, oneri per la sicurezza e somme a disposizione) e l’impegno ad 
adottare, su semplice richiesta della Regione, eventuali sistemi di monitoraggio 
su supporto informatico con accesso condiviso anche per via telematica non 
appena gli stessi saranno resi disponibili dai competenti uffici regionali -; atto di 
aggiudicazione dei lavori; verbale di consegna ed inizio dei medesimi; 
trasmissione per via telematica della documentazione che sarà richiesta 
dall’Amministrazione regionale; il rispetto del termine e la completezza della 
documentazione comporterà l’erogazione del  50% dell’importo del contributo 
(1° acconto); 

 altri soggetti attuatori, giorni 120 decorrenti dalla data di comunicazione della 
formale concessione del contributo che avviene con il presente atto: atto di 
aggiudicazione dei lavori; verbale di consegna ed inizio dei medesimi; 
trasmissione per via telematica della documentazione che sarà richiesta 
dall’Amministrazione regionale; il rispetto del termine e la completezza della 
documentazione comporterà l’erogazione del  50% dell’importo del contributo 
(1° acconto); 

 tutti i soggetti attuatori, entro l’ultimazione dei lavori di cui al punto successivo: 
trasmissione per via telematica della documentazione che sarà richiesta 
dall’Amministrazione regionale atta a rendicontare l’avvenuta spesa del primo 
acconto; il rispetto del termine e la completezza della documentazione 
comporterà l’erogazione del  40% dell’importo del contributo (2° acconto); 

 tutti i soggetti attuatori, giorni 660 decorrenti dalla data di comunicazione della 
formale concessione del contributo che avviene con il presente atto: certificato di 
collaudo o di regolare esecuzione; relazione acclarante i rapporti economici tra 
Regione ed ente attuatore; atto/i che li approva/no entrambi; trasmissione per via 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  9 

telematica della documentazione che sarà richiesta dall’Amministrazione 
regionale; il rispetto del termine e la completezza della documentazione 
comporterà l’erogazione dell’importo risultante dalla differenza tra la somma 
effettivamente spesa a lavori ultimati e l’ammontare degli acconti erogati, non 
superiore al 10% del contributo (rata di saldo); 

 
4) di ricordare ai beneficiari dei contributi concessi, che i prezzi previsti nel computo 

metrico estimativo e riferiti alle singole categorie di lavoro, dovranno essere quelli 
indicati nel vigente elenco regionale dei prezzi o definite con apposite analisi e che le 
spese tecniche sono ammesse a contributo nella misura massima del 7% dell’importo 
complessivo dell’intervento; 

 
5) di stabilire che le varianti apportate agli interventi finanziati con il presente piano, 

esclusivamente intese a garantire una migliore funzionalità dell’opera, siano esse di 
variata distribuzione di spesa o suppletive e fermo restando l’importo del contributo 
assegnato, sono di esclusiva competenza degli enti attuatori che dovranno darne 
conto al momento della trasmissione della relazione acclarante i rapporti economici tra 
Ente e Regione; 

 
6) di definire in €. 47.873,19 l’entità del fondo di riserva ai sensi degli artt. 3, comma 5, e 

13 della LR 19/86 e s.m.i.; 
 
7) di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
Perugia, lì 27/11/2009 L'istruttore 

Claudio Dal Lago  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 27/11/2009 Il responsabile del procedimento 

 Claudio Dal Lago  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  10 

Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
Perugia lì 30/11/2009 Il dirigente di Servizio 

 Alberto Merini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  11 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Opere pubbliche: programmazione monitoraggio e sicurezza 

  

OGGETTO: LR 20 maggio 1986, n. 19. Integrazione al piano annuale delle opere pubbliche 
anno 2009 ed impegno di spesa. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

08900_S   3.055.364,82 0,00 3.055.364,82 0010905149 3.007.491,63 47.873,19 

 

Il funzionario: MAESTRUCCI LIVIANA 

   

Perugia, lì 30/11/2009 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 

 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO SD 

 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  12 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: LR 20 maggio 1986, n. 19. Integrazione al piano annuale delle opere 

pubbliche anno 2009 ed impegno di spesa.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 30/11/2009 IL DIRETTORE 
 DR. ING. LUCIANO TORTOIOLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2009-001-1798 MODULO SA 

 

segue atto n. 1780  del 14/12/2009  13 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Rapp.ti Governo e Istit.ni, Progr.ne, Coord.to politiche comunitarie, 

Intese istit.li,Rel.ni Intern.li, Coop.ne allo sviluppo,Comunità umbre estero, Università, 
Coord.to politiche innovazione, Sicurezza cittadini, Internaz.ne sistema prod.vo,Turismo” 

 
OGGETTO:  LR 20 maggio 1986, n. 19. Integrazione al piano annuale delle opere 

pubbliche anno 2009 ed impegno di spesa. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 10/12/2009 Presidente Maria Rita Lorenzetti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


